附件3

关于《中医药文化旅游基地设施与服务要求》（修订）》（征求意见稿）的起草说明

为进一步推动中医药文化旅游基地的建设和示范工作，促进全市中医药文化旅游基地有序发展，北京市文化和旅游局拟对《中医药文化旅游基地设施与服务要求》进行修订。现将有关情况说明如下：
一、修订背景和依据
2017年《中医药文化旅游基地设施与服务要求》出台，原版标准实施以来对推动中医药文化旅游基地的建设和示范起到重要作用。随着北京市中医药文化旅游示范基地的不断增多，示范基地认定范围的不断扩大，原有的示范基地（建设基地）在文化旅游特色设施与服务要求、文化旅游设施与服务要求等方面也发生了新变化，增加了一些新需求，因此需要对这些示范基地的相关设施和服务要求进行修订。

二、修订过程
（一）成立起草组，参加标准化培训

标准通过立项后，北京中医生态文化研究会组织相关人员形成标准起草组。2023年7月11日，起草组负责人参加了北京市文化和旅游局组织的标准化工作培训。

标准修订工作交流会

为了更好地完成此次标准的修订工作，于2023年7月28日召开了《中医药文化旅游基地设施与服务要求》标准修订工作交流会。参加交流会的有北京市文化和旅游局、北京市标准化研究院、北京中医药大学、北京全域空间规划研究院的领导和专家。交流会上将听取主管单位的意见，北京标准化研究院专家讲解了修标注意事项，各位专家提出了很好的建议。最终明确了开展中医药文化旅游示范基地前期调研工作、编制大纲、修订分工和标准的修订进度安排等几项工作。

（三）调研工作
标准起草组于2023年8月9日开展第一次调研工作，对北京中医药大学博物馆、地坛公园养生园、京城名医馆、永和宫、白塔寺药店、鹤年堂、同仁堂以及燕京饮片厂等中医药文化旅游基地进行实地调研。2023年8月31日，起草组等到世园会百草园、昌平区药王谷调研。2023年9月19日进行第三次实地调研，参观太申祥和山庄（太医馆）、北京绿谱方圆花卉科技有限公司苗木基地、颐和园听郦馆饭庄等基地。

通过三次具有代表性示范基地的调研和考察，了解了北京市部分中医药文化旅游基地所开展的中医药文化旅游的特色项目内容、服务设施以及服务内容，对于标准的重新分类、设施和服务内容调整具有很强的指导意义。

（四）编写初审稿

起草组于2023年10月初完成标准初稿，后经过两次内部修改后，分别于2023年11月3日和2023年12月29日召开标准讨论会。会后工作组根据会议意见对标准进行修改后完成征求意见稿。
三、主要修订内容
本标准在修订过程中，除了对主要条款进行修订外，对标准

的规范性也进行了修订。

主要修订条款的说明如下：
（阴影部分为替删内容，下划线部分为增加或修改内容）
	现行《标准》条文
	修订征求意见稿

	前言
	前言

	本标准按照GB/T 1.1—2009给出的规则编写。
本标准由北京市旅游发展委员会提出并归口。

本标准由北京市旅游发展委员会组织实施。

	本文件按照GB/T 1.1—2020《标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定起草。
本文件由北京市文化和旅游局提出并归口。

本文件由北京市文化和旅游局组织实施。

	中医药文化旅游基地设施与服务要求
	中医药文化旅游基地设施与服务要求

	1 范围

本标准规定了中医药文化旅游基地的基本要求、特色设施与服务要求、旅游设施与服务要求、管理要求等内容。
本标准适用于非医疗服务类的中医药文化旅游基地。
	1 范围

本文件规定了中医药文化旅游基地的基本要求、特色设施与服务要求、旅游设施与服务要求、管理要求等内容。
本文件适用于中医药文化旅游基地的设施与服务。

	2 规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB 3096 声环境质量标准

GB 9663 旅店业卫生标准

GB 9669 图书馆、博物馆、美术馆、展览馆卫生标准

GB/T 10001（所有部分） 公共信息图形符号

GB 13495.1 消防安全标志 第1部分：标志

GB 15618 土壤环境质量标准

GB 15630 消防安全标志设置要求

GB 16153 饭馆(餐厅)卫生标准

GB/T 19095 生活垃圾分类标志

GB 50763 无障碍设计规范

LB/T 012 城市旅游公共信息导向系统设置原则与要求

DB11/ 307 水污染物综合排放标准

DB11/T 356 公共厕所运行管理规范

DB11/ 501 大气污染物综合排放标准
	2 规范性引用文件

下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本 (包括所有的修改单)适用于本文件。

GB/T 10001.2  公共信息图形符号 第2部分：旅游休闲符号

GB 13495.1  消防安全标志 第1部分：标志

GB 15618  土壤环境质量  农用地土壤污染风险管控标准（试行）

GB 15630  消防安全标志设置要求

GB/T 19095  生活垃圾分类标志

GB 3096  声环境质量标准

GB/T 31382 城市旅游公共信息导向系统设置原则与要求

GB/T 31384 旅游景区公共信息导向系统设置规范

GB 31654 食品安全国家标准 餐饮服务通用卫生规范

GB 37487 公共场所卫生管理规范

GB 50763 无障碍设计规范

DB11/ 307  水污染物综合排放标准

DB11/T 356 公共厕所运行管理规范

DB11/ 501 大气污染物综合排放标准

	3 术语和定义

3.1
中医药文化旅游 cultural tourism with traditional Chinese medicine
以中医药文化为主题开展与之相关的旅游活动。
3.2
中医药文化旅游基地 the base of cultural tourism with traditional Chinese medicine
以提供中医药文化旅游服务为主要目的的文化旅游场所，包括中医药文化园类、中医药博物馆类、 中医药养生保健会馆类、中药生产加工场所类、综合体类等。

	3 术语和定义
3.1

中医药文化 traditional Chinese

medicine culture

中华民族优秀传统文化中体现中医药本质与特色的精神文化和物质文化的总和。

3.2
中医药文化旅游

cultural tourism with traditional Chinese medicine

以中医药文化为主题开展与之相关的旅游活动。

3.3

中医药文化旅游基地

the base
of cultural tourism with traditional Chinese medicine

以提供中医药文化旅游服务为主要目的的文化旅游场所。

注：主要包括中医药文化园类、中医药博物馆类、中医药养生保健场所类、中药种植加工场所类、中医医院医馆诊所（药店）类、中医药文化旅游休闲度假场所类、综合类等。

	4 基本要求

	4.7 应将中医药文化旅游基地标识、标志及牌匾等置于基地显著位置，并设有专门的旅游导览图。

	5 特色设施与服务要求
5.1 中医药文化园类

5.1.1 中医药文化园类包括独立的中医药文化主题公园、中草药种植园、旅游景区内的中医药文化园等。

	5  特色设施与服务要求

5.1 中医药文化园类

5.1.1 中医药文化园类包括独立的中医药文化主题园、公园及旅游景区内的中医药文化园、药用植物园、中草药观赏园等。

	5.3  中医药养生保健场所类

5.3.1 中医药养生保健会馆类包括养生会馆(所) 、养生餐厅等。
	5.3 中医药养生保健场所类

5.3.1中医药养生保健会馆类包括养生会馆(所) 、饭店、酒店、养生餐厅等。

	5.4  中药生产加工场所类
5.4.1  中药生产加工场所类包括中药材种植场、中药材饮片加工厂、中成药加工厂等。
5.4.2  应具备中草药加工过程或环节的参观条件。

5.4.4  宜提供中医药制作等体验项目。

	5.4 中药种植加工企业类

5.4.1 中药生产加工场所类包括中药材种植基地（产地初加工）、中药加工厂（中药饮片、中药汤剂、中成药、中药膏方、食药方）、中医药健康产品（中医药工艺品、文创产品）等。
5.4.2 应具备中草药采收、贮存、加工过程或制作环节的参观条件。

5.4.4 宜提供中医药服务产品制作等体验项目。

	5.5 综合体类

	5.5 中医医院医馆诊所（药店）类

5.5.1中医医院医馆诊所（药店）类包括中医院、中医医馆、中医诊所、中药店等。

5.5.2 应具备展示和传播医院（馆、所、店）独特中医药发展史、中医药传承工作和创新等内容的中医药文化场所（场地）和区域。

5.5.3 提供的设施与服务内容应具备中医药文化旅游的功能和属性。

	5.6 中医药文化旅游休闲度假场所类

5.6.1中医药文化旅游休闲度假场所类包括具有中医药文化及中医药服务为主题旅游景区（景点）、温泉疗养院、休闲度假区等。

5.6.2 应建有基地特色的中医药文化主题区域和相应的中医药服务场所。

5.6.3 应提供适合中医药文化旅游基地特色的中药景观、药浴、药膳、保健服务项目。

	5.5.1 综合体类至少应包含中医药文化园类、中医药博物馆类、中医药养生保健场所类、中药生产加工场所类等 4 种服务类型中的 2 种及以上类型。

	5.7 综合类

5.7.1 综合体类至少应包含中医药文化园类、中医药博物馆类、中医药养生保健场所类、中药种植加工场所类、中医药文化旅游休闲度假场所类等5种服务类型中的2种及以上类型。

	6  旅游设施与服务要求
6.1 应具有明确的导向系统和标志标识，导向系统设置应符合 LB/T 012 的规定，标志标识应符合 GB/T 10001（所有部分） 的规定。
6.5  服务场所室内空气流通性好， 卫生标准应符合 GB 9669 的规定。
6.6  提供养生餐饮服务的，餐厅卫生标准应符合 GB 16153 的要求。
6.7  宜提供满足需求的住宿设施与服务，住宿环境应安全整洁，卫生符合 GB 9663 的要求。

	6 旅游设施与服务要求

6.1  应具有明确的导向系统和标志标识，导向系统设置应符合 GB/T 31382 、GB/T 31384 的规定，标志标识应符合 GB/T 10001.2 的规定。
6.5 服务场所室内空气流通性好，卫生标准应符合GB 37487 的规定。

6.6 提供养生餐饮服务的，餐厅卫生标准应符合 GB 31654 的要求。

6.7 宜提供满足需求的住宿设施与服务，住宿环境应安全整洁，卫生符合 GB 37487 的要求。

	7 管理要

7.1 人员要求

7.1.1 应配备与岗位相适应的工作人员。
7.3.3  应按规定配备消防、监控等安全设施设备，消防标志的设置和使用应符合 GB 15630 和 GB 13495.1 的规定。

	7 管理要求

7.1 人员要求

7.1.1 应明确负责中医药文化旅游基地项目的归口部门，配备与岗位相适应的专、兼职工作人员。
7.3.3  应按规定配备消防、监控等安全设施设备，消防标志的设置和使用应符合GB13495.1和GB15630 的规定。

7.3.6  应建立公共卫生防疫安检制度，备有临时体温检测、消毒设施和物品。

	参  考  文  献

[3] 北京市中医管理局、北京市旅游发展委员会《北京中医药文化旅游示范基地评定标准（试行）》中医科字[2012]号文件

	参  考  文  献

[1] LB/T 048-2016 国家绿色旅游示范基地
[2] LB/T 050-2016 国家人文旅游示范基地

以上主要修订内容是在参考相关标准，并根据多次调研分析以及中医药文化旅游基地工作实际开展情况总结的基础上进行的。